



Naalakkersuisoq for Finanser og Ligestilling

Dato: 6. marts 2023

J.nr.: 01.31.06/23-01021

Orientering til Naalakkersuisut om Finans- og Skatteudvalgets beslutning tirsdag den 21. februar 2023.

Udmøntning af nyt IT-system for offentlig hjælp og jobsøgningsydelse. Udvalgets sag nr. 01.31.06/23-001021 **FORTROLIG HASTESAG**

”Naalakkersuisut **indstiller**,

- Bevillingen på hovedkonto 80.00.01 Omrokeringsreserven nedsættes med 6,1 mio. kr. i 2023, og
- Bevillingen på hovedkonto 82.20.03 IT-systemer til socialområdet, nyt projekt nr. 40.094 Offentlig hjælp og jobsøgningsydelse forhøjes tilsvarende med 6,1 mio. kr. i 2023”

Finans- og Skatteudvalgets bemærkninger og spørgsmål:

Udvalget takker for Naalakkersuisuts ovenstående opdaterede indstillinger. Udvalget takker desuden for Naalakkersuisuts besvarelse af 27. januar af udvalgets afgørelsesskrivelse af den 24. januar, og som vedrørte den første version af sagen - udvalgets sag nr. 01.31.06/22-1006. Som udvalget skrev i ovennævnte afgørelsesskrivelse, har udvalget udvist stor forståelse for behovet for afsættelse af bevillinger til formål af nærværende karakter. I forbindelse med sin behandling af tillægsbevillingsansøgningerne iagttager og følger udvalget de i lovgivningen udstukne bevillingsprincipper. Såfremt der skulle opstå behov herfor, er det i udvalgets interesse, at der rettes op på eventuelle mangler. Udvalget anser ikke muligt tidspres som berettiget grund til fravigelse af de grundlæggende bevillingsprincipper.

Udvalget skal udtrykke sin tilfredshed med, at kunne godkende nærværende sag ved at følge den normale procedure for fremsendelse af tillægsbevillingsansøgninger indenfor anlægsområdet, jf. udvalgets skrivelse af 24. januar 2023. Udvalget udtrykker desuden sin tilfredshed med, at midlerne kan finansieres ved nedsættelse af omrokeringsreserven, og ikke ved nedsættelse af bevillingerne til Majoriaq eller Mobilitetsfremmende ydelser.

Spørgsmål 1:

Udvalget noterer sig, at der har været et løbende udviklingsarbejde ift. IT-systemet, og at projektledelsen primo 2023 har skiftet hænder. I forbindelse med sin nærværende godkendelse af sagen anmoder udvalget om, at Naalakkersuisut fremlægger en nærmere præsentation af arbejdet med, og status på, det nye IT-system. Udvalget ønsker i forlængelse af dette en grundig præsentation af, hvilke og hvordan større fælles offentlige IT-systemer anvendes for tiden i Grønland. Dette gælder både i forhold til hvilke formål disse bliver brugt, samt hvor omfattende disse er. Udvalget foreslår, at præsentationen og gennemgangen gennemføres efter 10. marts.

Udvalget ser frem til Naalakkersuisuts kommentarer til ovenstående.

Spørgsmål 2:

Udvalget har bemærket, at sagsfremstillingen og sagsforberedelsen af nærværende sag ikke synes at være optimal. Det samme synes at gælde for den korrespondance, der har fundet sted mellem udvalget og Naalakkersuisut, i den tid sagen har kørt.

Finansudvalget mindede, i sin afgørelsesskrivelse af den 24. januar 2023, Naalakkersuisut om, at udvalget kun havde modtaget en delvis besvarelse af sine spørgsmål. Udvalget anmodede derfor om fuld besvarelse. I brev af 27. januar 2023 skrev Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender, at de besvarelser, som var sendt til udvalget den 29. december 2022, genfremsendtes. Udvalget skal gøre opmærksom på, at den nævnte besvarelse ikke var underskrevet af områdeansvarlige Naalakkersuisoq. Besvarelsen blev desuden modtaget med fagdepartementets oplysning om, at den dagen forinden var sendt til Departementet for Finanser og Ligestilling. Besvarelsen blev dog ikke videresendt til udvalget af Naalakkersuisoq for Finanser og Ligestilling. Tværtimod modtog udvalget samme dag den 29. december 2022 en svarskrivelse fra netop Naalakkersuisoq for Finanser og Ligestilling. Deri oplystes, at Departementet for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender var ved at udarbejde besvarelse i henhold til udvalgets brev af den 22. december 2022. Det blev desuden oplyst, at man ville vende tilbage om dette snarest muligt i det nye år. På baggrund af denne oplysning, kunne der kun drages den konklusion, at ovennævnte besvarelse, som Departementet for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender oplyste, at have sendt til Finansdepartementet, først ville kunne blive officielt fremsendt i det nye år. For udvalget betød denne oplysning, at sagens præmisser ikke længere levede op til bevillingsprincipperne.

Udvalget anser det som en god og nødvendig ordening, at korrespondancen mellem udvalget og Naalakkersuisut vedr. tillægsbevillingssager foregår mellem Naalakkersuisoq for Finanser og Ligestilling og finansudvalget. Såfremt udvalget finder det hensigtsmæssigt for behandlingen af en sag, kan det ske, at udvalget stiller direkte spørgsmål til den områdeansvarlige Naalakkersuisoq, som så kan besvare spørgsmålene skriftligt eller evt. i et samråd. Udvalget er opmærksomt på, at det ikke blander sig i Naalakkersuisuts interne opgavefordeling, men vil gerne bidrage til at misforståelser undgås i kommunikationen mellem Naalakkersuisut og udvalget.

Udvalget ønsker Naalakkersuisuts kommentarer til ovenstående.

Spørgsmål 3:

I sin svarskrivelse af 27. januar 2023 skriver Naalakkersuisut bl.a., at tidligere Finansudvalg har udsat sin stillingtagen til tillægsbevillingsansøgninger til et efterfølgende finansår. Naalakkersuisoq nævner specifikt 3 sager fra 2010, som blev godkendt i januar måned 2011. Det var derfor Naalakkersuisuts forståelse, at Finans- og Skatteudvalget har haft mulighed for at behandle sagen med et mandat til at kunne godkende tillægsbevillingsansøgningen.

Udvalget skal til dette bemærke, at udvalget ikke er bundet af tidligere udvalgs håndtering af sager, og at lovgivningen udstikker nogle bevillingsprincipper, som udvalget iagttager og følger i forbindelse med sin behandling af tillægsbevillingsansøgninger:

- Ingen udgift kan afholdes og ingen indtægt oppebæres uden forudgående bevilling.
- Finansudvalget kan på Inatsisartuts vegne i løbet af finansåret godkende nye eller ændrede bevillinger.

- Perioden for finansåret er 1. januar til 31. december.

Udvalget ønsker ud fra ovenstående at få oplyst, hvorvidt Naalakkersuisut agter at følge ovennævnte bevillingsprincipper i sin fremtidige håndtering af fremsendelse af tillægsbevillingsansøgninger?

Det er udvalgets opfattelse, at Departementet for Finanser og Ligestilling spiller en central rolle i forhold til forberedelse af tillægsbevillingsansøgninger, kvalitetssikring af sagerne samt varetage korrespondancen mellem Naalakkersuisut og udvalget. Udvalget ønsker Naalakkersuisuts svar på, om der ikke er behov for udarbejdelse af vejledning om sagsgange for tillægsbevillingsansøgninger. Udvalget skal her henvise til bestemmelsen i § 19 i budgetloven af 2016, hvorefter Naalakkersuisut kan fastsætte nærmere bestemmelser om udarbejdelse af tillægsbevillingsansøgninger. Sigtet med denne bør være de processer mv. i den offentlige forvaltning, som går forud for sagernes overdragelse til Inatsisartut.

Udvalget ser frem til Naalakkersuisuts kommentarer til ovenstående.

Finans- og Skatteudvalgets beslutning

Med ovenfor anførte bemærkninger **godkender** Finans- og Skatteudvalget Naalakkersuisuts indstillinger.

Med venlig hilsen



Hans Peter Poulsen
Formand for Finans- og Skatteudvalget